
-

CNPJ:

C.E.P.:

Folha:  1/2

89600-000 JOAÇABA                   - SC

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378 

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   Nr.:  79/2008 - PR

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

79/2008

10/06/2008

82.939.380/0001-99

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR, BEM COMO DE MIMEÓGRAFO, DESTINADOS AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E

ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS.

OBJETO DA LICITAÇÃO: 

Ao(s) 7 de Julho de 2008, às 15:07 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   , reuniram-se os membros da
Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 2.616, para a abertura dos envelopes de documentação ref. ao Processo

Licitatório nº 79/2008, Licitação nº. 79/2008 - PR, na  modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

ATA  DE  RECEBIMENTO  E  ABERTURA  DE  DOCUMENTAÇÃO  Nr.  

Foram abertos os envelopes dos documentos de habilitação das empresas  ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA, TARSIO CALEB
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, ESPAÇO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS PROJETADOS LTDA, NATALICIO DE
JESUS GERALDO e BRUFA IND. COMÉRCIO DE MÓVEIS ESCOLARES LTDA. A documentação foi analisada e rubricada pelos
presentes, tendo sido constatado a conformidade das empresas com as exigências do edital, encontrando-se, desta forma,
HABILITADAS. Os envelopes das demais empresas foram devolvidos aos seus representantes. Inquiridos os presentes sobre a intenção
de apresentar recurso quanto a fase de julgamento das propostas, bem como quanto a fase de análise da documentação, ocorreram
as seguintes manifestações: 1) O representante da empresa Ind. de Móveis Cequipel Paraná Ltda, alegando que o atestado de
capacidade técnica apresentado pelas empresas Brufa Móveis Escolares Ltda e Roberto Tessaro & Cia Ltda foram fornecidos por
pessoa jurídica que não é usuário final (distribuidor). Alegou ainda que a abertura dos envelopes dos documentos de habilitação
deve ocorrer quando do final dos lances de cada item. Solicitou ainda que fosse comunicado da data de entrega e conferência dos
materiais; 2) O representante da empresa Brufa Móveis Escolares Ltda rebateu a argumentação acima relatada, dizendo que o
atestado de capacidade técnica de sua empresa atendeu ao especificado no edital e que a alegação da empresa Cequipel é matéria
relativa a impugnação ao edital, sendo portanto intempestiva. Disse ainda, que em momento algum foi questionado o conteúdo dos
atestados de capacidade técnica, tão somente a forma de elaboração dos mesmos. A Pregoeira, então,  cientificou a todos sobre o
prazo para apresentação das razões do recurso (3 dias úteis), sendo que a falta da apresentação das mesmas ensejará no
prosseguimento do presente. Nada mais havendo, deu-se por encerrada a sessão. Os representantes das empresas Escomóveis,

Proservin e School Center se ausentaram da sessão antes da lavratura da ata, motivo pelo qual se justifica a ausência de suas
assinaturas.

-

Estiveram presentes no ato de abertura, os membros da comissão e representante(s) da(s) empresa(s) abaixo:

PROSERVIN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA  (6124), ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA  (6239), INDUSTRIA DE
MOVEIS CEQUIPEL PARANA LTDA. (8540), TARSIO CALEB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. ME. (8676), ESPAÇO
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS PROJETADOS L (9695), NATALICIO DE JESUS GERALDO (9878), ESCOMOVEIS MÓVEIS
ESCOLARES LTDA (9905), BRUFA IND. COMÉRCIO DE MÓVEIS ESCOLARES LTDA (9907), METALURGICA SÃO JOSÉ LTDA (9909),

SCHOOL CENTER INDUSTRIA DE MÓVEIS ESCOLARES LTDA (9910), BAFRAN COM. DE MERCADORIAS E SERV. EM GERAL LTDA
(9911).

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por ordem de entrada e, rubricadas toda a

documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:



-

CNPJ:

C.E.P.:

Folha:  2/2

89600-000 JOAÇABA                   - SC

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378 

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   Nr.:  79/2008 - PR

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

79/2008

10/06/2008

82.939.380/0001-99

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

- ................................................................. -SANDRO B. GERALDO NATALICIO DE JESUS

- ................................................................. -LUCILENE ROSSA SCHOOL CENTER

- ................................................................. -SERGIO L. OURIQUES CEQUIPEL

- ................................................................. -OLINDA S. DA SILVA BAFRAN

- ................................................................. -JAKSON MAFESSONI ESCOMÓVEIS

- ................................................................. -ROBERTO TESSARO ROBERTO TESSARO

- ................................................................. -CALEB G. KIELING TARSIO CALEB REP.

- ................................................................. -CLOVIS F. BRUM BRUFA

- ................................................................. -VILMAR COSTA MET. SAO JOSE

- ................................................................. -RAFAEL WILLSEN PROSERVIN

- ................................................................. -CLAUDIA AP. C. W. ESPAÇO MÓVEIS

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

COMISSÃO:
JOAÇABA                  ,  7  de  Julho  de  2008

Vania Brandalise Bacaltchuk

Franciele Fattori

Élio da Silva

Newdiberto Nivaldo Antonio Ghiggi

Maíra Sartori

- ........................................ - Equipe de Apoio

- ........................................ - Equipe de Apoio

- ........................................ - Equipe de Apoio

- ........................................ - Equipe de Apoio

- ........................................ - Pregoeiro(a)

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos participantes presentes.


